

Município de CAMPO BELO DO SUL - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>2.849.822,25</b>	<b>17,61</b>	<b>8.787.807,69</b>	<b>54,31</b>	<b>7.393.383,54</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>16.122.951,23</b>	<b>16.122.951,23</b>	<b>2.715.481,70</b>	<b>16,84</b>	<b>8.452.062,91</b>	<b>52,42</b>	<b>7.670.888,32</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.382.316,69	1.382.316,69	220.900,75	15,98	658.124,33	47,61	724.192,36
IMPOSTOS	1.186.417,38	1.186.417,38	202.276,60	17,05	537.626,07	45,32	648.791,31
TAXAS	195.899,31	195.899,31	18.624,15	9,51	120.498,26	61,51	75.401,05
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	157.854,29	157.854,29	20.566,06	13,03	63.421,92	40,18	94.432,37
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	157.854,29	157.854,29	20.566,06	13,03	63.421,92	40,18	94.432,37
RECEITA PATRIMONIAL	28.823,54	28.823,54	420,00	1,46	3.627,50	12,59	25.196,04
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	12.223,54	12.223,54	420,00	3,44	3.557,33	29,10	8.666,21
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	16.600,00	16.600,00	0,00	0,00	70,17	0,42	16.529,83
RECEITA AGROPECUÁRIA	29.578,00	29.578,00	10.944,20	37,00	21.183,79	71,62	8.394,21
Receita da Produção Vegetal	29.578,00	29.578,00	10.944,20	37,00	21.183,79	71,62	8.394,21
RECEITA DE SERVIÇOS	174.945,89	174.945,89	59.930,08	34,26	88.323,82	50,49	86.622,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.036.619,09	14.036.619,09	2.383.633,31	16,98	7.517.432,60	53,56	6.519.186,49
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.937.343,11	13.937.343,11	2.357.774,75	16,92	7.465.711,71	53,57	6.471.631,40
Transf. de Conv.	99.275,98	99.275,98	25.858,56	26,05	51.720,89	52,10	47.555,09
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	312.813,73	312.813,73	19.087,30	6,10	99.948,95	31,95	212.864,78
Multas e Juros de Mora	198.391,57	198.391,57	5.457,17	2,75	14.999,06	7,56	183.392,51
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	4.296,00	4.296,00	1.603,27	37,32	9.799,98	228,12	-5.503,98
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	102.383,64	102.383,64	11.685,58	11,41	74.808,63	73,07	27.575,01
RECEITAS DIVERSAS	7.742,52	7.742,52	341,28	4,41	341,28	4,41	7.401,24
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>58.240,00</b>	<b>58.240,00</b>	<b>134.340,55</b>	<b>230,67</b>	<b>335.744,78</b>	<b>576,48</b>	<b>-277.504,78</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	25.500,00	0,00	25.500,00	0,00	-25.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	25.500,00	0,00	25.500,00	0,00	-25.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	58.240,00	58.240,00	108.840,55	186,88	310.244,78	532,70	-252.004,78
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	58.240,00	58.240,00	108.840,55	186,88	310.244,78	532,70	-252.004,78
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>2.849.822,25</b>	<b>17,61</b>	<b>8.787.807,69</b>	<b>54,31</b>	<b>7.393.383,54</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>2.849.822,25</b>	<b>17,61</b>	<b>8.787.807,69</b>	<b>54,31</b>	<b>7.393.383,54</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.181.191,23	16.181.191,23	2.849.822,25	17,61	8.787.807,69	54,31	7.393.383,54
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	572.968,17	—	—	232.981,68	—	—
Superávit Financeiro	—	572.968,17	—	—	232.981,68	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>4.725.219,38</b>	<b>20.906.410,61</b>	<b>4.847.184,49</b>	<b>11.789.768,28</b>	<b>3.191.219,74</b>	<b>8.565.061,65</b>	<b>40,97</b>	<b>12.341.348,96</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>15.509.915,39</b>	<b>523.411,31</b>	<b>16.033.326,70</b>	<b>2.931.766,78</b>	<b>9.164.980,95</b>	<b>3.094.778,83</b>	<b>8.112.270,68</b>	<b>50,60</b>	<b>7.921.056,02</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.084.253,29	-235.788,94	8.848.464,35	1.546.541,60	4.600.116,76	1.546.541,60	4.600.116,76	51,99	4.248.347,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.600,00	0,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.415.062,10	759.200,25	7.174.262,35	1.385.225,18	4.564.864,19	1.548.237,23	3.512.153,92	48,95	3.662.108,43
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>639.475,84</b>	<b>4.201.808,07</b>	<b>4.841.283,91</b>	<b>1.915.417,71</b>	<b>2.624.787,33</b>	<b>96.440,91</b>	<b>452.790,97</b>	<b>9,35</b>	<b>4.388.492,94</b>
INVESTIMENTOS	533.475,84	4.201.808,07	4.735.283,91	1.915.417,71	2.624.787,33	96.440,91	452.790,97	9,56	4.282.492,94
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	106.000,00	0,00	106.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	106.000,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>31.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.800,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>4.725.219,38</b>	<b>20.906.410,61</b>	<b>4.847.184,49</b>	<b>11.789.768,28</b>	<b>3.191.219,74</b>	<b>8.565.061,65</b>	<b>40,97</b>	<b>12.341.348,96</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>4.725.219,38</b>	<b>20.906.410,61</b>	<b>4.847.184,49</b>	<b>11.789.768,28</b>	<b>3.191.219,74</b>	<b>8.565.061,65</b>	<b>40,97</b>	<b>12.341.348,96</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	222.746,04	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>16.181.191,23</b>	<b>4.725.219,38</b>	<b>20.906.410,61</b>	<b>4.847.184,49</b>	<b>11.789.768,28</b>	<b>3.191.219,74</b>	<b>8.787.807,69</b>	<b>42,03</b>	<b>12.341.348,96</b>

FONTE: